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Prishtin6, m€ z9 n€ntor zor8
Nr. ref.: t8gg/r8/rl

Znj. Rina Kika, avokate
Rr. "Edith Durham", Br, nr. r/rr
Prishtin6 1oooo, Republika e Kosovds

L6nda: Njoftim dhe k6rkesd pdr informata shtes6, lidhur me k6rkes6n KIroS/rS

E nderuara avokate, znj. Kika,

Sig edhe jeni njoftuar, Gjykata Kushtetuese e Republikds sd Kosovrls (nE tekstin e
mdtejm6: Gjykata) k6rkesdn tuaj tE 3o korrikut 2018 e ka pranuar dhe e ka
regiistruar n6 regiistrin e saj pdrkatds me nr. Kho8/r8.

Lidhur me shkres6n tuaj t6 zo n6ntorit zotS, n6 t6 cil6n pohoni tE keni dorilzuar
nj6 k6rkes6 p6r informata nii adrestin elektronike tE Gjykat6s mii zo tetor zor8, ju
informojnd se Gjykata, ntl adres6n e saj elektronike (gilzkata.kushtetuesefagik-
ks.org), nuk ka pranuar asnjd e-mail nd at6 datd apo n6 ndonjd datd tjeter nga ana
juaj.

Sa i pdrket statusit tE procedurds n6 rastin KIroS/rS, Gjykata ju njofton se l6nda
6sht6 n6 proces t6 shqyrtimit. Deri mri tani, inter alia, jand nddrmarrd hapat
proceduralE si nd vijim: 6sht6 caktuar Gjyqtari raportues p6r l6nd6n si edhe Kolegfi
shqyrtues. Jand njoftuar tE gjitha pal6t e interesuara n6 procedur6 si dhe 6sht6
kdrkuar nga ato qd td paraqesin komente e tyre. Kdrkesa e Avokatit td Popullit, qd
td paraqitet si Amicus Curiae para Gjykatds, 6shtd shqyrtuar dhe 6shtd miratuar nii
bazd td paragrafit (r) tE rregullit 55 [Amicus Curiae] tE Rregullores sr! punils, pa
paragjykuar nE asnjd mdnyrE pranueshmdrin6 apo meritat pdrfundimtare tii rastit,
e td cilat do td vendosen nga Gjykata n6 bazd td rregullave dhe procedurave tr!
pdrcaktuara me Kushtetuti!, me Ligj dhe me Rregullore td pun6s.

Ju njoftojmd po ashtu qe Gjykata e ka njoftuar edhe Kdshillin Gjyqdsor tE Kosov6s
p6r regjistrimin e k6rkesds dhe i ka dhdne mund6sin6 qE t6 paraqesd komente lidhur
me pretendimet e paraqitura n6 k6rkes6, duke u pdrgjigiur n6 disa pyetje tE Gjykates.
Kjo e fundit, pas k6rkesds s6 pdrsdritur pdr paraqitje te komenteve lidhur me pye{et
e Gjykates, ka pranuar disa komente nga Kdshilli Gjyqesor i Kosov6s. Nd k6te
drejtim, Gjykata ju fton t6 gjeni td bashkdngiitura shkresat e Gjykatds drejtuar

Perandori Justinian 44, toooo Prishtind/a, Kosov6/o
Tel: +38r (o)98 6o6 16z; Fax: +38r (o)38 6o6 r7o;www.gjk-ks.org



Keshillit Gjyqdsor td Kosovds si dhe nje kopje td komenteve tti tyre t6 dorijzuara nE
Gjykatd.

Lidhur me komentet e pranuara nga Kdshilli Gjyqdsor i Kosovils, nti rast se keni
ndonjd koment shtes6 mbi komentet e pranuara nga ana e K6shillit Gjyqdsor t6
Kosoviis, luteni qd t'i dordzoni nd Gjykate jo md von6 se m6 ro dhjetor zor8.

Po ashtu, brenda afatit td sip6rp6rmendur,luteni qd td informoni Gjykaten lidhur me
dy gdshtjet ne vijim:

(t) A keni paraqitur ndonjd kdrkesd pdr pdrshpejtim t6 procedurtls apo ndonj6
kdrkesd ekuivalente n6 Gjykatdn Themelore nij Prishtind? NEse po, luteni qd
td dordzoni nj6 kopje t6 dokumentit pdrkat6s dhe gdo dokument fiet6r,
informatd shtesd apo pdrgjigje qd mendoni se 6sht6 relevante nd ketd drejtim.

(z) Aka nddrmarrd Gjykata Themelore nd Prishtind ndonj6 hap, deri m6 tani?

Ju fal6nderojm6!

Bashkdngjitur: Shkresa, nr. ref.: t57zlt8lrl, e t6 tetorit zor8;
Shkresa, nr. ref.: r759l18lrl, e 8 nilntorit zor8; dhe
Komentet e Kdshillit Gjyq6sor td Kosov6s,tii zo n6ntorit zor8.
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Z. Nehat ldrizi, Krlresues
K6shilli Gjyq6sor i Kosov6s
Prishtind 1oooo, Republika e Kosovtis

L6nda: Njoftim pdr regjistrimin e kdrkesds KIroS/r8 dhe kdrkesd p6r komente

I nderuari z.Idrizi,

Po ju drejtohemi pdr tJu informuar dhe k€rkuar komentet tuaja rreth rastit tr5
re$iistruar nd Gjykatdn Kushtetuese trj Republikds,sti Kosovtls (nd tekstin e mdtejm6:
Gjykata) me nr. KI ro8/r8, me parashtrues Blerta Morina (nd tekstin e mdtejmti:
parashtruesi). Nd kdrkes6 kontestohet kushtetutshmdria e Vendimit tltr. 64/o4l te
r3 qershorit zorS tE Agjencisd sd Regiistrimit Civil. T6 nj6jtin Vendim, parashtruesi e
konteston edhe nii Departmentin pdr Qdshde Administrative td Gjykatds Themelor.e
n6 Prishtind.

mi i lartcelcur ia shkel€ tE drejtat e
fBarazia para Ligjit] dhe 36 [E Drejta
sd Kosovds (n6 tekstin e mcitejmd:

ejta p6r respektimin e jetEs private dhe
familjare) tt! Konvent6s Ewopiane p6r td Drejtat e Njeriut (nt! tekstin e m6tejm6:
KEDNJ).

Lidhur e k6rkes6s, mti konkretisht lidhur me aspektinproced eteve juridike, parashtruesi pretendon se inilimi ipadisd rativ kundtlr \
Regiistrimit Civil pranE Gjykatds
efektiu juridik" nd pdrputhje me ga

ut (nE tekstin e mdtejmE:
rrjedhojd, parashtruesi i
baz6 td td cilave duhet ti!

mjetet juridike.

Nd tE njejt6n linj6 tE argument_imit q6ndron edhe Avokati i popullit, i cili m6 s6
shtator 2018, bazuar_ nti_ rregullin 55 [Amicus Curiae] td Rregullores sE pun6s s6
Gjykat69, nd Gjykatd ka dordzuar kdrkes6n pdr tu paraqitur si.{mrcus Curiie lidhur
me rastin-Klroa/r8._GjykSta ka ghqyrtuar dh9 rylqtuar sipas procedurEs sd parapar6
me rregullin e lartcekur td Rregullores sd punds kdrkesiin * nvot<atit te populiit.
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Lidhur me argumentimin e parashtruesit mbi shterimin e mjeteve juridike dhe
td popullit n6 k6tE
kiirkesds KIroB/18

\le ketb 4."jd-, Gjykata kdrkon komentet tuaja rreth pretendimeve td parashtruesit
dhe Avokatit td Popullit,_q6 nii rrethanat e rastit konkret, padia pei inicimin e
konfliktit administrativ nuk paraqet mjet efektiv juridik.

Kolneltet tuaja nE qdshtjet specifike tii shtruara nE vijim, dhe t6 nd[rtuara mbi
pralitikdn giyqdsore td GJEDNJ-sI!, do t'i sh6rbenin Gjykat6s, qt!tti bdjd vler6simin e
pretendimeve tE parashtruesit ti! kdrkes6s dhe Avokatit te eopullit rreth .hterimit td
mjeteve juridike nE rrethanat e rastit konkret:

1. A konsideroni se padia pdr inicim td konfliktit administrativ si mjet juridik, i
pdrmbush standardet e t6, qenurit "mjaftueshdm i sigurtd, jo vettim n6 feori, por
edhe nd praktikr!", nE rrethanate rastitkonkret.

2. A konsideroni se padia pdr inicim td konfliktit administrativ si mjet juridik, i
plot6son standardet e- duhura pdr t'u konsideruar si i "disponuesli6-" p'dr
parashtruesin,,i "qasshijm" per tE lhe "efektir/' n6 lidhje me pretendimet e
ngritura nd k6rkesdn KIroS/r8. Shembuj nga praktika gjyqEsore ne tete drejtim
do td ishin td dobishdm.

3. A konsideroni se pad]a pdr inicim tE konfliktit administrativ si mjet juridik,
ofron "mundEsind e korrigiimif' pdrkatds dhe "mundiisind e arsyeshine p6i
sukses" nd lidhje me pretendimet e parashtnresin td ngritura ne kerk"ien
{<IroQ/t8. Shembuj nga praktika gjyqdsore nii kdtd drejtim do tE ishin td
dobish6m.

4. A konsideroni se ekzistojnd "rrethana tE veganta" nrj rastin e parashtruesit sE
kdrkes6s e qE potencialisht do pdrmbushnin kriteret p6r lirimin e parashtruesit
nga detyrimi pdr shterjen e mjeteve juridike.

_Lgteni qti komentet/pdrgiigjet tuaja dhe/ose tE organeve kompetente tE Kdshillit
Gjyqdsor tt! Kosov6s, t'i doriizoni nd Gjykatd jo mii vo.r6 s" m6 3r t^etor zorg.

Me respekt,
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PrishtinE, mE 8 nEntor zorS
Nr. ref.:r759lr8/r.l

Z. Nehat ldrizi, Kr5resues
K6shilli Gjyq6sor i Kosov6s
Prishtin6 1oooo, Republika e Kosoviis

L6ndar Kdrkesd e ptirsdritur piir kornente nii rastin KIroS/t8

I nderuari z.Idizi,

Sig edhe jeni nd dijeni, mA 16 tetor zor8, Gjykata Kushtetuese e Republikds se
Kosovds (nE tekstin e mdtejm6: Gjykata), ju ka njofruar pilr regjistrimin e kdrkesds
KIroS/r8, si dhe ju ka doriizuar nj6 kopje td Mendimit Juridik t6 doriizuar nga
Avokati i Popullit lidhur me kdrkes6n Klro8/r8.

Gjykata, niipdrmjet letrEs sE saj [Nr. ref.: r57zlt8/rl], ju ka dhene munddsini! qti tti
paraqitni komentet tuaja dhe/ose td organeve kompetente td K6shillit Gjyqdsor td
Kosovds lidhur me pretendimet e paraqitura nd k6rkes6n KIroB/rB dhe nd Mendimin
Juridik tE Avokatit tE Popullit, pdr sa i takon aspektit procedural td shterimit tE
mjeteve juridike. Nd atd aspekt, Gjykata ju ka lutur qd tE dortlzoni
komentet/pdrgjigjet tuaja, duke u fokusuar nd kat6r qdshtjet specifike t6 paraqitura
nd letr6n e Gjykatds, jo md vonii se mE 3r tetor zor8.

Ne v6rejmd q6, brenda afatit tE pdrcaktuar, ju nuk keni doriizuar ndonj6
koment/p6rgiigie. Andaj, me kdtd rast, Gjykata ju jep nj6 afat shtesd prej T (shtatd)
ditEsh, nga dita e pranimit te kesaj shkrese, q6 td dordzoni komentet/pErgfigiet tuaja
lidhur me kdrkesdn KIroS/t8, ashtu sig 6shtd kdrkuar me letrtln paraprake tii
Gffiat6s, td cildn po e bashkdngjisim dhe njdherd pdr konsideratdn tuaj.

Ju faleminderi
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pEn: Gjyqtaret e GjykatEs Kushtetuese tE Republikds si! Kosovds

PERMES:

PRU: N 
" 
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Milot Vokshi, Sekretar i P6rgjithshEm- Gjykata

Kosoviis

e RepublikEs sE
KOPJE:

EruOn: Pergjigie e Keshillit Gjyqdsor tii Kosovds lidhur me k6rkesEn e parashtruar pEr

dhdnie tE komenteve ptir rastin K|108/18

DATA; 19 ndntor 2018 NR. REF.:

TE nderuar gjyqtarE te Gjykates Kushtetuese,

Kdshilli GjyqEsor i KosovEs (nE tekstin e m6tejmE: KGJK) me datd 8 n6ntor 20L8, pErmes Sekretarisd sE

GjykatEs Kushtetuese, ka pranuar kErkesEn e parashtruar nga Sekretari i PErgjithsh6m i Gjykat€s
Kushtetuese pEr dhenie tE Komenteve n6 lidhje me rastin K|108/18.

KGJK, nE mb6shtetjetE nenit 22par.Zte Liejit nr.03/L-l2l pErGjykatEn KushtetuesetE RepublikEs sE

KosovEs (n€ tekstin e m6tejmE: Ligji), paraqet pdrgjiglen si nE vijim:

1. NE lidhje me pyetjen tuaj tE pard mendojmE se padia si mjet i rregullt juridik pdr inicimin e

konfliktit administrativ i p6rmbush tE Cjitha standardet pEr tE qen6 mjaftuesh6m i sigurt p€r

rastin konkret dhe rastet e tjera marrE parasysh atE se gjykatat janE te pavarura, apolitike, te
paanshme dhe sigurojn€ qasje tE barabartE pdr tE gjithE. PEr me tep6r paragrafi 5 i nenit 55 tE

KushtetutEs sE republik6s sE KosovEs e pErcakton, e citoj: "Me rqstin e kufizimittd tE drejtove td
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njeriut dhe interpretimit td atyre kuJizimeve, t€ gjitho institucionet e pushtetit publik, dhe sidomos
gjykotot, e kond pdr detyr€ t'i kushtojnl kujdes esencEs sE tE drejtds qd kufizohet, riinddsisd sE

q€llimit tE kufizimit, notyres dhe vEllimit td kufizimit, rapoftit midis kufizimit dhe qdllimit qE

synohet t€ orrihet, si dhe td shqyrtojnd munddsinii e reolizimit t€ atij qEllimi me kufizim mi td
vogdl.".

2. NE lidhje me kErkesEn tuaj t€ dytE konsiderojmd se padia pEr inicimin e konfliktit administrativ
si mjetjuridiki plotEsonstandardeteduhurap6rtEtukonsideruar si mjetidisponoheshim p6r
parashtruesin , pasi qd giykatat mund€soinE dhe sigurojnd qasje td barabartE p€r tE gjithE dhe
gjithnje bEjnd pdrpjekje tdjen€ sa me efektive dhe efikase nE zgiidhjen e rasteve pErkundEr asaj

qd ballafaqohen me nj6 numdrtE madh tE rasteve tE pazgjidhura t€ cilat janE grumbulluar nga

njE serE faktorEsh sig rastet e mbetura nga vitet paraprake, rastet e reja tE pranuara ne pun€,

numEri i pamjaftu-eshdm igjyqtareve etj.

NE lidhje me kdrkesdn tuaj tE tretE konsiderojmE se vetEm vendimi i gjykatEs mund td vErtetoj
kEtE, pasi q6 KGJK EshtE organ i mandatuar qe tE bEj vetEm administrimin e gjyqEsorit, por qE

nuk ka kompetencE tE ndErhyjE nE pun6t e gjyqtareve, te cilEt nE bazE te Kushtetutes dhe ligleve,
janE tE pavarur nE rastin e vendosjes nE gEshtje qE zhvillohet pran gjykatave.

Sa i parkete kErkesEs suaj tE katErt, konsiderojmE se Esht6 nd mandatin e GjykatEs Kushtetuese
qEtdvendosse"aekzistojnErrethana"tEveganta nerastine parashtruesittEkErkesEsKll0B/18
qE potencialisht do td p6rmbushnin kriterin pEr lirimin e parashtruesit nga detyrimi pEr shterjen

e mjeteve juridike.

Me respekt,
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